
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  21Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

57198232-1 IVANA MARIA TAVARES 
DE JESUS AGENTE DE PORTARIA

02.02.2018 
A 

23.02.2018
36868/22.02.2018

5905809-1 MARCILENE DOS SANTOS 
OLIVEIRA ENFERMEIRO

13.09.2017 
A 

13.09.2017
36871/22.02.2017

57196500-2
MARIA APARECIDA 

DA SILVA MULATINHO 
PEREIRA

ENFERMEIRO
17.12.2017 

A 
21.12.2017

36607/08.02.2018

57193733-1
MARIA DO SOCORRO 

BARBOSA RIBEIRO DA 
SILVA

ODONTOLOGO
28.01.2018 

A 
27.05.2018

36831/21.02.2018

57194981-1 REINALDO AUGUSTO DIAS 
MIRANDA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

20.11.2017 
A 

22.11.2017
36862/22.02.2018

54190399-2 ROBERTA GILET BRASIL 
DE BRITO PSICÓLOGO

22.12.2017 
A 

05.02.2018
36836/21.02.2018

57190713-1 SANDRA SUELY ANGELIM 
DOS SANTOS D AVILA AGENTE DE PORTARIA

15.01.2018 
A 

19.01.2018
36827-21.02.2018

120340-1 IRAILCE DE 
VARCONCELOS SOARES AGENTE DE SAÚDE

25.01.2018 
A 

10.03.2018
191939A/28.02.18

57207077-1 NERICE MARQUES LOPES 
SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

27.09.2017 
A 

25.03.2018
869/20.02.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.03.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 PORTARIA COLETIVA Nº 373 DE 15 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190759-
1

SELMA LUCIA SILVA DOS 
SANTOS ENFERMEIRO

15.01.2018 
A 

18.01.2018
31380/21.02.2018

57174005-
2

ANDRE LUIZ BATISTA DA 
SILVA MÉDICO

14.02.2018 
A 

19.02.2018
191898A/26.02.18

57196503-
2

DENISE HELENA RIBEIRO 
RODRIGUES ENFERMEIRO

08.02.2018 
A 

22.02.2018
191907A/27.02.18

57194284-
1

EDSON LUIS CARDOSO 
QUARESMA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

03.01.2018 
A 

06.01.2018
191858A/22.02.18

8013780-3 ELZA CUSTODIO DOURADO NUTRICIONISTA
06.02.2018 

A 
09.02.2018

29176/26.02.2018

57234805-
1

LUISIANE ASSUNÇÃO DA 
SILVA VALE

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

05.02.2018 
A 

16.02.2018
10383/15.02.2018

5144736-1 TANIA SILVA DOS SANTOS DATILOGRAFO
06.02.2018 

A 
07.03.2018

10394/21.02.2018

75353-1 VALDA ALVES BARBOSA TÉCNICO DE 
LABORATORIO

07.02.2018 
A 

26.02.2018
191880A/26.02.18

57190821-
1

WANESSA ELIDA PONCHIO 
DOS SANTOS FONOUDIOLOGO

10.02.2018 
A 

09.03.2018
10386/15.02.2018

57193866-
2

ALTEMIRO BARBOSA DA 
COSTA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

15.01.2018 
A 

16.01.2018
36578/08.02.2018

57207991-
1

AMARILDO GONÇALVES 
PINHEIRO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

28.01.2018 
A 

12.04.2018
37032/28.02.2018

5175950-1 ANTONIA FERREIRA 
RIBEIRO AUXILIAR DE SAÚDE

30.01.2018 
A 

13.02.2018
36913/23.02.2018

57197556-
1 EDVAN SILVA DOS ANJOS AGENTE 

ADMINISTRATIVO

05.02.2018 
A 

05.05.2018
37044/28.02.2018

57234064-
1

ESTELA JAQUELINE DE 
OLIVEIRA SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

08.02.2018 
A 09.032018 36961/27.02.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.03.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

 PORTARIA COLETIVA Nº 374  DE 15 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57194464-
1

OSVALDINA RIBEIRO 
MUNIZ AGENTE DE PORTARIA

10.01.2018 
A 

19.01.2018
191871A/26.02.18

57190581-
1

SIMONE CASTRO DE SOUZA 
SARAIVA ENFERMEIRO

05.12.2017 
A 

14.12.2017
191416A/19.01.18

73504324-
1

AMANDA SOUSA COSTA 
DE LIMA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

09.02.2018 
A 

09.04.2018
3280/07.02.2018

57208678-
1

ELISA MARIA BARBOSA 
SEABRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

09.01.2018 
A 

12.01.2018
24174/22.02.2018

57207550-
1

JODSON MIGUEL COLARES 
DE SOUSA

MARINHEIRO FLUVIAL 
DE MAQUINAS

05.02.2018 
A 

19.02.2018
3283/05.02.2018

5901235-1 LEIDIANE BRAZ DE SOUSA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

06.02.2018 
A 

15.02.2018
3282/08.02.2018

5125138-1 LENA DO SOCORRO DE 
FARIAS ROCHA MIRANDA ASSISTENTE SOCIAL

27.11.2017 
A 

06.12.2017
36321/31.01.2018

57190478-
1

OTAVIA DA CONCEIÇÃO 
BRITO DA SILVA FARMACEUTICO

18.12.2017 
A 

01.01.2018
36328/31.01.2018

57194320-
1

SIMONE SEBASTIANA DE 
MELO SILVA

GENTE 
ADMINISTRATIVO

27.11.2017 
A 

29.11.2017
36332/31.012018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.03.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 PORTARIA COLETIVA Nº 375  DE 15 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

55589797-
1

IERECE WALDOMIRA 
CUNHA CABRAL AGENTE DE PORTARIA

27.11.2017 
A 

26.12.2017
36965/27.02.2018

5160090-1 JULINA DE SOUSA MATOS AUXILIAR DE SAÚDE
01.02.2018 

A 
03.02.2018

36942/27.02.2018

54191867-
1

KELLY CRISTINA SANTOS 
FERREIRA

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

08.02.2018 
A 

11.02.2018
37006/27.02.2018

54194550-
1 LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO TÉCNICO PATOLOGIA 

CLÍNICA

09.02.2018 
A 

13.02.2018
36938/27.02.2018

3157121-1 MARCELA LOPES DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

31.01.2018 
A 

07.02.2018
37091/01.03.2018

5089310-1 MARIA LIDUINA MARQUES 
MEIRELES AGENTE DE PORTARIA

07.02.2018 
A 

08.03.2018
36960/27.02.2018

57194884-
1

MARILDA SILVA DE 
OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL

18.02.2018 
A 

18.04.2018
37038/28.02.2018

57189082-
1 ROSELENE DA COSTA GAMA TÉCNICO PATOLOGIA 

CLÍNICA

27.11.2017 
A 

01.12.2017
37003/27.02.2018

5854482-2 ROSENDO SOUZA BARATA ENFERMAGEM
07.02.2018 

A 
23.03.2018

37010/27.02.2018

57197805-
1

SANDRA SUELY GIL 
BORCEM

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

06.02.2018 
A 

06.04.2018
37088/01.03.2018

55589965-
1

SELMA ELIZA GONÇALVES 
FERREIRA

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA

31.01.2018 
A 

13.02.2018
37046/28.02.2018

120340-1 IRAILCE DE VASCONCELOS 
SOARES AGENTE DE SAÚDE

16.10.2017 
A 

13.01.2018
190330A/20.11.17

54193549-
1 JOSIVANE SALES BARBOSA AGENTE 

ADMINISTRATIVO

19.01.2018 
A 

19.01.2018
191837A/22.02.18

57210029-
1

JAKTANIA DE JESUS 
FERREIRA LIMA

TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL

12.01.2018 
A 

12.03.2018
191856A/22.02.18

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.03.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 290696

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 037/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento (OMALIZUMABE 150MG), a 
f m de atender a pacientes M.P.S.B.C via demanda administrativa, 
conforme especif cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual 
é parte integrante deste edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
DATA DA ABERTURA: 28/03/2018.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA:339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 14 de março de 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 289929

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Publicação do 8º Termo Aditivo ao Termo 
de Cooperação nº 017/2012- Altamira- Protocolo nº 289746. no 
DOE n°33578 de 15 de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 290363

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 904 de 21 de dezembro de 2017, publicada 
no D.O.E nº 33.526 em 27/12/2017.
Onde se lê: RONALDO DA SILVA SANTOS, Enfermeiro, matrícula 
nº 54191221/1;
Leia-se: DANIEL ANDRE LIMA LOPES, Enfermeiro, matrícula nº 
54191221/1;
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 290557
8°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
03/2012
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2018
OBJETO: Ampliação e Reforma do Hospital municipal Santa Rosa, 
no município de Abaetetuba.
OBJETO: Suplementação dos recursos f nanceiros.
VALOR: 536.568.11
VIGÊNCIA: 18/04/2017 a 18/04/2018
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE: 0103/0303/0130/0330
PARTÍCIPES: 
Benef ciário ente Público: Secretaria de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas-SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 290304
PORTARIA Nº 311 DE 13 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e


